РОССИЙСКАЯ                                                                  РЕСПУБЛИКА

  ФЕДЕРАЦИЯ                                                                       АДЫГЕЯ

                             КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                  « ЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

от     26 августа 2010 года   № 107
            с. Еленовское

О резерве  материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

в муниципальном образовании «Еленовское сельское поселение»»

В соответствии с Законом Республики Адыгея от 30 апреля 1999года №123   «О защите населения и территории Республики Адыгея от  чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера», Постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 14 августа 2006 года № 130 «О резерве финансовых средств и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать резерв  материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном образовании «Еленовское  сельское поселение».

2. Утвердить:

1) Положение о резерве материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном образовании «Еленовское поселение» (Приложению № 1);

2). Номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в МО «Еленовское сельское поселение» ( Приложение № 2).

3. Главному специалисту по финансовой работе администрации МО «Еленовское сельское поселение» при разработке проекта  бюджета муниципального образования «Еленовское сельское поселение» на очередной финансовый год и последующие годы предусматривать средства на финансирование резерва и материальных ресурсов для  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в размере не менее 0,3 процента от расходной части бюджета муниципального образования «Еленовское  сельское поселение» ( Крюкова Е.А.)

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы МО «Еленовское  сельское поселение»  (Лукьянова Л.В.)
Глава муниципального образования
« Еленовское сельское поселение»                                                      В.Д. Бородкин

                                                                                                Приложение №1

                                                                                                к постановлению  главы МО

                                                                                            «Еленовское  сельское поселение»

                                                                                               от 26.08.2010 г. № 107
ПОЛОЖЕНИЕ

о резерве  материальных  ресурсов для предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает общие принципы формирования, размещения, хранения, выпуска, использования, пополнения и обновления резерва  материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее — чрезвычайные ситуации).

2. Резерв материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее— Резерв) создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых материальных ресурсов в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включает продовольствие, пищевое сырье, вещевое и медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо и горюче-смазочные материалы, средства индивидуальной защиты, дезактивирующие, дегазирующие и дезинфицирующие вещества, другие материальные ресурсы,  необходимые для проведения работ по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению жизнедеятельности населения.

II. Назначение Резерва

Резерв предназначен для:

1) проведения аварийно - спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей;

2) развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания для пострадавших граждан, оказания единовременной материальной помощи населению и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения;

3) материально-технического обеспечения первоочередных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций;

4) приобретения специализированной техники (на сумму до пятнадцати процентов от финансовых средств Резерва).

III. Размещение Резерва

1. Запасы материальных ресурсов Резерва размещаются в организациях независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее — организации).

2. Перечень организаций, осуществляющих ответственное хранение материальных ресурсов Резерва, номенклатура и объем хранения материальных ресурсов Резерва определяются номенклатурой утверждённой главой МО «Еленовское  сельское поселение».

3. Организации, в которых размещены материальные ресурсы Резерва, обязаны обеспечить хранение, своевременное обновление, замену, а также выпуск материальных ресурсов из Резерва (далее — операции с Резервом) своими силами и средствами.

4. Возмещение затрат организациям, уполномоченным осуществлять операции с Резервом, производится в соответствии с договором, заключенным между администрацией МО «Еленовское сельское поселение» и организациями, осуществляющими операции с Резервом.

IV. Выпуск материальных ресурсов из Резерва

1. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется:

1) в связи с их обновлением и заменой;

2) в порядке временного заимствования;

3) в порядке разбронирования;

4) для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

2. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется  по распоряжению главы МО «Еленовское сельское поселение».

3. Обновление материальных ресурсов Резерва, находящихся в организациях, осуществляющих их ответственное хранение, а также их замена на продукцию аналогичного ассортимента и качества производится указанными организациями в порядке, предусмотренном договорами, заключенными между организациями и администрацией МО «Еленовское сельское поселение». Для отдельных видов материальных ресурсов Резерва может устанавливаться иной порядок их освежения и замены.

4. При выдаче материальных ресурсов из Резерва в порядке временного заимствования получатель (заемщик) — организация, пострадавшая от чрезвычайной ситуации, представляет гарантийное обязательство по возврату материальных ресурсов в Резерв.

5. Выпуск материальных ресурсов из Резерва в порядке временного заимствования осуществляется на основе договоров, заключенных администрацией МО «Еленовское сельское поселение» с получателями (заемщиками), в которых определяются порядок и условия выпуска материальных ценностей из Резерва, сроки их возврата.

6. При необходимости глава муниципального образования «Еленовское сельское поселение» принимает решение об увеличении номенклатуры и объема материальных ресурсов Резерва сверх установленных объемов и норм в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Еленовское сельское поселение» на эти цели.
V. Обеспечение перевозок материальных ресурсов Резерва

1. Материальные ресурсы, выпускаемые из Резерва для неотложных нужд при ликвидации чрезвычайных ситуаций, подлежат перевозке транспортными организациями в первоочередном порядке, без предварительной оплаты с последующей компенсацией расходов за счет средств  бюджета муниципального образования «Еленовское сельское поселение»  в пределах ассигнований, предусмотренных на соответствующий год.

2. Транспортные организации сдают и принимают все материальные ресурсы Резерва с обязательной проверкой веса и количества мест.
VI. Финансирование Резерва

1. Финансирование расходов по созданию, размещению, хранению, выпуску, транспортировке, использованию и восполнению Резерва осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Еленовское сельское поселение»  в пределах ассигнований, предусмотренных на соответствующий год.

2. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также с учетом расходов, связанных с размещением, хранением и восполнением Резерва.

VII. Порядок учета Резерва и контроль за его использованием

1. Организация учета Резерва и контроля за его использованием осуществляется  заместителем главы МО «Еленовское  сельское поселение».

2. Количественный и качественный учет материальных средств Резерва ведется организациями, осуществляющими ответственное хранение материальных ресурсов Резерва в установленном порядке.
VIII. Ответственность за нарушения по операциям с Резервом

Должностные лица организаций, осуществляющих операции с Резервом, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

 Глава муниципального образования
« Еленовское сельское поселение»                                                        В.Д. Бородкин

                                                                                                                     Приложение №2

                                                                                               к постановлению  главы МО

                                                                                             «Еленовское  сельское поселение»

                                                                                              от 26.08.2010 г. № 107
Номенклатура и объем резерва  материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных  ситуаций природного и техногенного характера

( из расчета на 30 человек  на 7 суток)

	Наименование  материальных средств
	Единица измерения
	Количество

	Продовольствие

	Хлеб и хлебобулочные изделия
	килограмм
	240

	Мука
	килограмм
	7,2

	Крупа и макаронные  изделия
	килограмм
	32,4

	Мясо и мясопродукты
	килограмм
	45

	Жиры
	килограмм
	24

	Консервы мясные
	килограмм
	24

	Молоко и молочные продукты
	килограмм
	120

	Консервы молочные
	килограмм
	12

	Картофель, овощи и фрукты
	килограмм
	246

	Сахар
	килограмм
	24

	Рыбопродукты
	килограмм
	36

	Консервы рыбные
	килограмм
	9

	Соль
	килограмм
	9

	Чай
	грамм
	360

	Вещевое имущество

	Рукавицы  брезентовые
	Пар
	60

	Мешки бумажные
	Штук
	60

	Куртки рабочие
	Штук
	60

	Брюки рабочие
	Штук
	60

	Сапоги кирзовые
	Пар
	60

	Сапоги резиновые
	Пар
	60

	Палатки (УСТ-56)
	Штук
	2

	Товары первой необходимости

	Белье нижнее
	комплектов
	30

	Верхняя одежда
	комплектов
	30

	Обувь
	комплектов
	30

	Постельные принадлежности
	комплектов
	30

	Посуда
	комплектов
	30

	Служба материально-технического снабжения

	Уголь
	Тонн
	1,8

	Дрова
	Кубических метров
	4,2

	Печи
	Штук
	3,6

	Керосиновые лампы
	Штук
	3,6

	Керосин осветительный
	Тонн
	0,03

	Пилы поперечные
	Штук
	3

	Фляги металлические
	Штук
	1

	                                                Средства противопожарной безопасности

	Пожарные щиты
	штук
	4

	Мотопомпа
	штук
	1

	Пожарные гидранты
	штук
	6

	Огнетушители
	штук
	12

	Горюче-смазочные материалы

	Автомобильный бензин АИ-76
	Тонн
	4,44

	Автомобильный бензин АИ-92
	Тонн
	0,39

	Дизельное топливо
	Тонн
	6,72

	Масло и смазки
	Тонн
	0,06

	Медицинское имущества и медикаменты

	Унифицированная укладка для оказания  реанимационной помощи  пострадавшим
	Комплектов
	1

	Укладка для оказания хирургической помощи пострадавшим
	Комплектов
	1

	Укладка для оказания терапевтической помощи пострадавшим
	Комплектов
	1

	Укладка для оказания травматологической помощи пострадавшим
	Комплектов
	1

	Медикаменты
	Комплектов
	1

	Медицинское имущество
	Комплектов
	1

	Строительные материалы

	Лес строительный
	Кубических метров
	18

	Доска необрезная
	Кубических метров
	18

	Цемент
	Тонн
	18

	Рубероид
	Квадратных метров
	300

	Шифер
	Квадратных метров
	360

	Стекло
	Квадратных метров
	240

	Арматура
	Тонн
	0,6

	Уголок
	Тонн
	2,4

	Гвозди
	Тонн
	0,6

	Скобы строительные
	Тонн
	0,12

	Проволока крепежная
	Тонн
	0,12

	Проводка и кабели
	Километров
	3,6

	Средства индивидуальной защиты и связи, приборы дозиметрического и химического контроля, дегазирующего средств

	Средства защиты человека (органов дыхания)
	Штук
	240

	Изолирующие средства зашиты органов дыхания
	Комплектов
	2

	Средства защиты кожи
	Комплектов
	30

	Средства обеззараживания
	Тонн
	0,9

	Оргтехника
	Комплектов
	1

	Средства связи
	Штук
	1

	Средства оповещения населения
	Штук
	1

Глава МО « Еленовское сельское поселение»                                      В.Д. Бородкин